РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БАБЫНИНСКИЙ РАЙОН»

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от «03» декабря 2021 г.                                                                                                    № 102
Об   основных  направлениях   бюджетной и   налоговой  политики  муниципального района «Бабынинский район» на 2022 год и   плановый   период   2023  и  2024  годов

          Рассмотрев основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального района «Бабынинский район» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов,
РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ РЕШИЛО:
           1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального района «Бабынинский район» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, согласно приложению к настоящему решению.
           2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, финансам и налогам.

           3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального района
«Бабынинский район»                                                                                       В.С. Цуканов
Приложение  к      решению     Районного      Собрания МР «Бабынинский район» от  03.12.2021 №102
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

"БАБЫНИНСКИЙ РАЙОН" НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

2023 И 2024 ГОДОВ

Бюджетная и налоговая политика муниципального района «Бабынинский район» определяет основные задачи, которые необходимо учитывать при составлении проекта бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов  и   обеспечивает преемственность целей и задач бюджетной политики предыдущего планового периода, а так же  отражает единство целей и задач муниципального района «Бабынинский район» с целями и задачами Калужской области и Российской Федерации в целом. Бюджетная и налоговая политика МР «Бабынинский район» направлена на достижение целей национального развития, определенных в Указах  Президента Российской Федерации от 07.05.2018 года №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (в редакции Указов Президента Российской Федерации от 19.07.2018 г. №444, от 21.07.2020 г. №474) и от 21.07.2020г. №474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» (далее – Указы №204 и №474).

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального района "Бабынинский район" на 2022-2024 годы подготовлены в соответствии со ст.172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, основными направлениями бюджетной и налоговой политики Калужской области на трехлетнюю перспективу, на основании положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципальный район «Бабынинский район», с учетом прогноза социально-экономического развития «Бабынинский район» на период 2022-2024г., принятым постановлением администрации МР «Бабынинский район» №521 от 09.09.2021 года.
Бюджетная и налоговая политика МР «Бабынинский район» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов определяет стратегию действий  в области доходов и расходов бюджета муниципального района и является основой для формирования бюджета МР «Бабынинский район» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
1. Основные задачи бюджетной политики на 2022 год

и на плановый период 2023-2024 годов

1.1.Разработка и утверждение  бюджета муниципального района на 2022 год  и плановый период 2023-2024 годов с учетом изменения налогового и бюджетного законодательства;

1.2. Обеспечение долгосрочной устойчивости бюджетной системы  района и сбалансированности бюджета муниципального района «Бабынинский район» на трехлетнюю перспективу;

1.3.Укрепление доходной базы консолидированного бюджета Бабынинского района за счет  мобилизации в бюджет имеющихся резервов и наращивания доходных источников;

1.4. Реализация мер, направленных на повышение инвестиционной привлекательности муниципального района и поддержка инвестиционной активности хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории района;

1.5. Определение приоритетов бюджетных расходов, направленных на повышение уровня и качества жизни жителей Бабынинского района;

1.6. Безусловное  исполнение всех социально-значимых обязательств и достижение целей и целевых показателей национальных проектов, определенных в соответствии с  Указами №204 и  №474.

1.7. Повышение открытости и прозрачности управления общественными финансами;

1.8. Реализация механизма инициативного бюджетирования в целях прямого вовлечение населения в решение приоритетных социальных проблем местного уровня, принятие совместно с населением конкретных решений по расходованию средств на данные цели и осуществление общественного контроля за эффективностью и результативностью их использования.
2. Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2022 год

и плановый период 2023 и 2024 годов.

2.1. Повышение реалистичности бюджета – формирование реального прогноза поступлений доходов  с учетом преодоления последствий распространения в 2020-2021 годах новой коронавирусной инфекции и поэтапного восстановления экономики, минимизация рисков несбалансированности при бюджетном планировании;
2.2. Улучшение администрирования доходов бюджетной системы и продолжение работы по актуализации базы данных налоговых органов;
2.3. Повышение эффективности реализации мер, направленных на рост имущественных налогов путем выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных участков, которые до настоящего времени не были зарегистрированы;

2.4. Увеличение уровня собираемости  налоговых доходов и сокращение недоимки по платежам в бюджет  Бабынинского района путем усиления работы межведомственной комиссии по бюджетной и налоговой дисциплине;

2.5. Поддержка инвестиционной активности субъектов предпринимательской деятельности;

2.6. Финансовое обеспечение реализации приоритетных задач, достижение показателей результативности, установленных национальными проектами, государственными программами Калужской области и муниципальными программами муниципального района «Бабынинский район»;

2.7.  Максимальное формирование бюджета программно-целевым методом;

2.8.  Исполнение социальных обязательств в части финансового обеспечения реализации Указов Президента Российской Федерации по повышению оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы, предусмотренных в Указах Президента Российской Федерации;

2.9. Повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, учитывая приоритетность этих обязательств, применение принципов оптимизации и эффективности бюджетных расходов, осуществление взвешенного подхода к принятию новых расходных обязательств и сокращение неэффективных бюджетных расходов;

2.10. Совершенствование механизма осуществления внутреннего муниципального финансового контроля и внутреннего финансового аудита;
2.11. Осуществление финансовой поддержки инициативных проектов в целях активизации участия населения в развитии территорий муниципальных образований, выявление и решение приоритетных проблем местного уровня, а так же привлечение для их решения всех доступных местных ресурсов;

2.12. Реализация мероприятий по формированию современной городской среды;

2.13. Проведение взвешенной долговой политики и принятие всех исчерпывающих мер по сохранению уровня муниципального долга на экономически безопасном уровне;

2.14. Обеспечение прозрачности (открытости) и публичности процесса управления общественными финансами, гарантирующих обществу право на доступ к открытым данным, в том числе в рамках размещения финансовой и иной информации о бюджете и бюджетном процессе на официальном сайте администрации муниципального района «Бабынинский район» и в районной газете «Бабынинский вестник», сохранение достигнутых позиций в рейтингах муниципальных районов по уровню открытости бюджетных данных и качеству управления бюджетным процессом.